




中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

I

目录

1. 前言 ...............................................................1

1.1 评价任务的由来 ..................................................1

1.2 项目特点及主要关注问题 ......................................... 1

1.3 评价工作程序 ....................................................2

1.4 产业政策及规划相符性分析 ....................................... 3
[...]
高猪健康水平。且对人体不会产生接触性或吸入性的伤害。通过生物除臭剂的作用使动

物排泄物不易腐败，腐败菌不易滋生，因此可将排泄物的臭味减至最低。根据相关文献

《微生物源抗菌除臭剂——万洁芬在畜禽养殖中的应用研究》（环境卫生工程，2009

年 10 月，第 17 卷增刊）《复合微生物洗涤除臭剂的制备及其除臭应用》（农业工程学

报，2008 年 8 月，第 28 卷第 8 期），NH3除臭效率为 70%以上，H2S 的除臭效率为 65%

以上。

（3）工程实例



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

184

本项目类比参考《泗水县润恒食品有限公司生猪屠宰技改项目竣工环境保护验收检

测报告》，该项目的污水处理站的废气及待宰栏废气均经过微生物洗涤装置进行处理后

烟排放，根据其 2022 年 8 月 16 日~2022 年 8 月 17 日对氨、硫化氢的废气处理前及处理

后进行采样，数据及处理效率结果如下：

表 7.1- 3 类比项目环境保护验收检测报告摘录
检测日期：2022年 8月 16日

单位
检测频次

第一次 第二次 第三次

处理前 处理后 处理前 处理后 处理前 处理后

氨

浓度 9.43 1.49 9.64 1.54 9.64 1.84 mg/m3

速率 0.067 0.012 0.067 0.013 0.067 0.011 kg/h
去除效率 82 80.6 83.6 %

硫化氢

浓度 0.145 0.022 0.143 0.021 0.154 0.021 mg/m3

速率 0.001 0.00017 0.001 0.00017 0.0011 0.00017 kg/h
去除效率 83 83 84.5 %

由上可知，参考项目与本项目为同行业，并产生的废气污染物种类与本项目相同,

参考项目的废气通过微生物洗涤装置进行处理后对氨去除效率为 80.6%~83.6%，对硫化

氢去除效率为 83%~84.5%；综上所述，本环评按照 80%的去除效率作为项目废气治理措

施的去除率是合理的。

本项目收集的恶臭气体亦采用生物除臭塔处理装置，屠宰规模为猪 100 万头/年，故

项目恶臭气体采用生物滤池的处理措施可实现达标排放。本项目恶臭采取的治理措施符

合《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一屠宰及肉类加工工业》

(HJ860.3-2018)相关要求。

6.1.2.2设计参数

表 7.1- 4 设备参数一览表

名称

参数

1#生猪待宰栏

（1F/2F/3F）
2#生猪待宰栏

（1F） 生猪屠宰间 污水站

设备型号 A 款 B 款 C 款 D 款

设计风量 m3/h 22500-25000 17500-20000 27500-30000 15000
装置外型尺寸/m 10.00×3.50 8.50×3.50 12.50×3.50 7.00×3.50

装置高度/m 3.00 3.00 3.00 3.00
设备数量 6 台 2 台 2 台 1 台

进气区尺寸/m 1.25×3.50 1.25×3.50 1.50×3.50 1.00×3.50
出气区尺寸/m 1.25×3.50 1.25×3.50 1.50×3.50 1.00×3.50
填料层尺寸/m 7.50×3.50 6.00×3.50 9.50×3.50 5.00×3.50

填料层堆积高度/m 0.8 0.8 0.8 0.8
表观气速 m/s 0.25 0.25 0.23 0.25
空床停留时间/s 3.2 3.2 3.2 3.2

塔体材质 304，2.0mm 304，2.0mm 304，2.0mm 304，2.0mm
进出风口尺寸/mm Φ800 Φ800 Φ1000 Φ700



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

185

表 7.1- 5 设计参数一览表

项目
1#生猪待宰

栏（1F）G1
1#生猪待宰

栏（2F）G2
1#生猪待宰

栏（3F）G3
2#生猪待宰

栏（1F）G4
生猪屠宰车

间 G5 污水站 G6

处理风量 45360 45900 45900 34765 54240 15000

设备名称 A 款 A 款 A 款 B 宽 C 款 D 款

数量 2 套 2 套 2 套 2 套 2 套 1 套

表现风速 0.25m/s 0.25m/s 0.25m/s 0.25m/s 0.23m/s 0.25m/s

停留时间 3.2 s 3.2 s 3.2 s 3.2 s 3.2 s 3.2 s

水箱尺寸/m 10.00×3.50 10.00×3.50 10.00×3.50 8.50×3.50 12.50×3.50 7.00×3.50

水箱深度/m 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8

水箱容积 28 28 28 23.8 35 19.6

循环水量 100m3/h 100m3/h 100m3/h 100m3/h 90m3/h 60m3/h

气液比 2.2L/m3 2.18L/m3 2.18L/m3 2.88L/m3 1.66L/m3 4L/m3

配套水泵参数 50m3/h-7.5kw 50m3/h-7.5kw 45m3/h-5.5kw 30m3/h-4.0kw
配套水泵数量 6 台 2 台 4 台 2 台



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

186

6.2水污染防治措施及可行性分析

6.2.1 水污染防治措施

1、生活污水

项目所在区域属于中山市三乡镇污水处理厂的纳污范围，建设单位对项目产生的生

活污水经三级化粪池处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准后经市政管道进入中山市三乡镇污水处理厂处理达标后排入鸦岗运河。

2、生产废水

项目产生的生产废水主要为屠宰废水、待宰栏废水、清洗废水、树脂再生废水及废

气治理废水等，废水经自建污水站预处理达到《屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准》

(GB13457-2025)间接排放标准、《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准三者较

严格者后经市政管网排入中山市三乡镇污水处理厂处理后排入鸦岗运河。

6.2.2 水污染防治措施可行性分析

6.2.2.1废水预处理设施处理原理分析

（1）处理工艺

废水经收集后，进入“机械格栅+转鼓格栅+多级氧化池+缺氧池+多级好氧池+生化

沉淀池+物化沉淀池”处理达到《屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-2025)

间接排放标准、《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级排放标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准三者较严格者后经市政

管网排入中山市三乡镇污水处理厂进行深度处理。自建污水处理设施处理工艺为：



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

187

图 7.2-1自建废水预处理设施工艺流程图

项目生产废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、大肠菌群落、

总磷、总氮。屠宰废水、待宰栏废水、场地冲洗废水经地槽进入废水格栅池；车辆冲洗

废水经由洗车场水沟收集到污水处理站格栅池；软水机树脂再生废水及废气治理设施废

水经管道收集到污水处理站格栅池。各废水在收集池内进行收集并调整水质水量。

（2）处理工艺流程说明

本项目产生的生产污水通过排污管道汇集，进入格栅池中，由格栅吊笼隔除污水中

的大型杂质与垃圾，初步降低污水的悬浮物，并保证后续处理设备正常运行。隔渣后的

污水自流进入综合调节池中，调节水质水量并暂存，等待后续处理。进入综合调节池中，

调节水质水量并暂存，等待后续处理。

综合调节池的液位达到一定高度，由提升泵自动提升进入厌氧池中。厌氧池的微生

物附着床上培育有专性厌氧菌，其主要作用是将一些大分子有机物质转化为小分子有机

物，并且释放磷酸盐中的溶解性磷，提高后续生物处理的效率，同时通过厌氧作用对合

氮的有机物进行氮化，以待后续硝化及反硝化作用处理。厌氧池的出水进入好氧池进行

硝化作用，可将经过厌氧复化后的含氮有机物中的 NH3-N 转化为硝态氮，另外，在好

氧池中通过鼓风机曝气对污水供氧，利用生长在微生物附着床上面的专性好氧微生物的

新陈代谢作用，将水中的有机污染物彻底氧化降解，使其分解为 CO2+H2O，从而去除水



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

188

中大部分的 COD、BOD5，达到去除有机污染物的目的。好氧池出水自流进入中沉池，

再利用污泥回流装置将中沉池池底沉淀的活性污泥提升回流至好氧池中，补充生化处理

阶段损失的微生物。

本方案主工艺采用“厌氧+缺氧+好氧+生化沉淀+物化沉淀”的处理工艺。厌氧工艺：

利用厌氧菌的作用，将污水中复杂难生化降解的大分子有机物水解成简单易生物降解的

小分子有机物、CH4。这样既去除大部分 CODcr，污水的可生化性又进一步得到改善，

除污水提升耗能外，不需消耗其它能量，是一种节能高效的处理工艺。好氧工艺：采用

活性污泥法，具有污泥浓度高、运行管理简单、耐冲击负荷、出水水质稳定等优点。生

化沉淀工艺：好氧池中会有大量活性污泥流失，需要经生化沉淀池沉淀后，回流至好氧

池前端。物化沉淀工艺：通过加除磷剂和混凝剂及絮凝剂等，可将污水中的胶体及磷酸

盐等物质去除，确保出水水质达标

对于剩余污泥，通过污泥池储存后，经叠螺机脱水处理定期委托有资质的公司清理

并外运处理。至此，生产污水净化处理完毕，流程结束。

（3）相符性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工业一屠宰及肉类加工工业》

(HJ860.3-2018)，屠宰综合污水处理站推荐的污染治理设施为：预处理（粗格栅、平流

或旋流沉砂池、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀、斜板或平流式隔油池、气浮、其它）；

生化法处理（升流式厌氧污泥床(UASB)、IC 反应器或水解酸化技术、活性污泥法、氧

化沟法及其各类改型工艺）、生物接触氧化法、序批式活性污泥法（SBR）、缺/好氧活

性污泥法（A/O 法）、厌-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法）、膜生物反应器（MBR）法、

其他；除磷处理（化学除磷、生物除磷、生物与化学组合除磷、其它）。本项目废水处

理工艺为：“格栅+厌氧+好氧+物化沉淀工艺”，是属于排污许可证中推荐的工艺技术，

因此，本项目废水污染防治措施是可行的。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》(HJ2004-2010)中，屠宰与肉类加工废水处理应采用生化处理为主，物化处理为辅的

组合处理工艺要求。本项目废水处理工艺为：“机械格栅+转鼓格栅+多级氧化池+缺氧

池+多级好氧池+生化沉淀池+物化沉淀池”，是属于排污许可证中推荐的工艺技术，因

此，本项目废水污染防治措施是可行的。

6.2.2.2废水预处理设施规模及设计参数可行性

本项目处理规模：1800m3/d，每日运行时间按 24 小时计，平均流量为 75m3/h。污水



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

189

排放时间以 8~10 小时计，排水平均流量按 150~200m3/h 计。

主要设施设计参数如下：

（1）调节池：

池体尺寸：约 17.7m×12.7m×4.3m，1 座

160m2×4.0m，1 座

有效水深：3.9m

有效容积：约 1500m3

（2）厌氧池

池体尺寸：17.0m×11.2m×4.0m，1 座

（5.2+12.2）m×11.2m×4.0m，1 座

有效水深：3.5m

有效容积：约 1348.5m3

停留时间：约 18.0h

（3）缺氧池

池体尺寸：20.0m×11.2m×4.0m

有效水深：3.4m

有效容积：约 761.6m3

停留时间：10.15h

（4）好氧池

池体尺寸：20.0m×8.8m×6.0m，1 座

(5.2+12.2)m×8.8m×6.0m，1 座

有效水深：5.5m

有效容积：约 1810m3

停留时间：24h

（5）生化沉淀池

池体尺寸：6.2m×8.8m×6.0m，1 座

有效水深：5.3m

总有效面积：55m2

表面负荷：2.7m3/ m2•h

（6）物化沉淀池



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

190

池体尺寸：7.5m×8.8m×6.0m

有效水深：5.2m

有效面积：66m2

表面负荷：1.14m3/ m2.h

本项目污水站处理规模为 1800m3/d，而生产废水最大日合计 1448.7m3/d，因此本项

目自建污水处理站对本项目产生废水有足够的承载量。处理设施各单元尺寸为：

表 6.2- 1 项目污水处理站主要建构筑物的选用与设计

序号 设备名称 尺寸规格（m） 单位 数量
总有效容积/

面积
备注

1 格栅井 5.0×1.0×2.5 座 1 钢砼

2 集水池 8.0×4.5×4.3 座 1 97.2m3 钢砼

3 污泥池 9.3×4.5×4.3 座 1 167.4m3 钢砼

4 调节池
17.7×12.7×4.3

160m2 ×4.0 座 1 1500m3 钢砼

5 厌氧池
17.0×11.2×4.0

（5.2+12.2）×11.2×4.0
座 2 1348.5m3 钢砼

6 缺氧池 20.0×11.2×4.0 座 1 761.6m3 钢砼

7 好氧池
20.0×8.8×6.0

(5.2+12.2)×8.8×6.0 座 4 1810m3 钢砼

8 生化沉淀池 6.2×8.8×6.0 座 2 55m2 钢砼

9 物化沉淀池 7.5×8.8×6.0 座 1 66m2 钢砼

10 设备间 18.02×17.52×4.0 座 1 315m2 框架

综上所述，项目的污水处理站运行规模可满足产生的废水量，因此通过设置该污水

处理站可达到设计处理效果。

6.2.2.3废水预处理设施效果

根据章节 3.3.2 水污染物产排分析，按最不利情况核算，取各参比资料的最大值取整

作为本项目源强为进水浓度指标。本项目对源强进水指标的处理效果进行理论分析，详

细处理效果见表 6.2-2。处理后各项指标均可达到《屠宰及肉类加工工业水污染物排放

标准》(GB13457-2025)间接排放标准、《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段三级排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准

三者较严格者。

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ 1285—2023），项目属于 6.1.2.1

所述“水解酸化处理技术”、6.1.3.1 所述的“常规活性污泥法”及 6.1.4.3“混凝技术”



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

191

的组合。综上所述，根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ 1285—2023）

本项目采用工艺为推荐工艺，具有稳定的处理效果。

表 6.2- 2污染物去除效率一览表
项目

处理单元
CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 动植物油

进水 进水浓度 mg/L 3800 1510 1000 292 40 468 200
回转格栅+集

水池

去除率 3% 3% 10% 0% 6% 0% 8%
出水浓度 mg/L 3686 1464.7 900 292 37.6 468 184

转鼓格栅+调
节池

去除率 2% 2% 5% 0% 7% 0% 66%
出水浓度 mg/L 3612.3 1435.4 855 292 35 468 62.6

多级厌氧池
去除率 50% 40% 20% 35% 25% 30% 20%

出水浓度 mg/L 1806.2 861.2 684 189.8 26.3 327.6 50.1
缺氧池+好氧

池+沉淀池

去除率 75% 70% 80% 80% 90% 80% 10%
出水浓度 mg/L 451.6 258.4 136.8 38 2.6 65.5 45.1

排放堰
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水浓度 mg/L 451.6 258.4 136.8 38 2.6 65.5 45.1
《屠宰及肉类加工工业水污染物

排放标准》(GB13457-2025)间接

排放标准

500 350 400 45 8 70 100

《广东省水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级排

放标准

500 300 400 — — — 100

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GBT31962-2015)B 级
500 350 400 45 8 45 100

执行标准 500 300 400 45 8 45 100
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

6.2.2.4中山市三乡镇污水处理厂处理可行性分析

中山市三乡镇污水处理厂位于中山市三乡镇新圩村鸦岗运河左（北）岸（项目中心

位置：东经 113°27'8.31"，北纬 22°19'59.91"），总规模为 13 万 m³/d。中山市三乡镇污

水处理厂，采用“格栅+改良 CASS 生物池+连续流砂滤池+消毒池”工艺进行处理，处理

后出水水质出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和《广东省地方污染物排放标准》（GB44/26-2001）第二时段城镇二级污水处理厂

一级标准的更严值。

本项目建设完成后生产废水及生活污水综合排放总量为 464050.68t/s（最大日

1448.7t/d），生活污水经三级化粪池处理，生产废水经“机械格栅+转鼓格栅+多级氧化

池+缺氧池+多级好氧池+生化沉淀池+物化沉淀池”处理达标后通过市政管网排放至中山

市三乡镇污水处理厂处理。

中山市三乡镇污水处理厂处理规模为 13 万 m³/d，本项目排水量约占扩建处理规模

的 1.11%。因此，本项目的综合废水水量对中山市三乡镇污水处理厂接纳量的影响很小，



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

192

不会造成明显的负荷冲击。因此，在确保项目运营过程中产生的生活污水得到妥善处理、

处置的情况下，项目对周边水体环境影响较少。

6.3噪声污染防治措施及可行性分析

本项目营运期的噪声源主要来自生产车间的各类生产设备及牲畜鸣叫等，噪声源强

在 70～95dB(A)之间。建设单位拟采取隔声、消声和减振等措施，减缓噪声对周边环境

影响的，具体措施和对策如下：

（1）屠宰猪鸣

项目屠宰采用电麻工艺，能有效降低生猪屠宰过程的猪鸣叫声。

（2）生猪鸣叫及工人噪声

为了减少生猪鸣叫声对操作工人及周围环境的影响，建议待宰车间的屋顶及四壁设

吸声材料，同时应减少外界噪声等对待宰车间的干扰，保持安定平和的气氛，以缓解动

物的紧张情绪；

（3）设备工作噪声

选用环保低噪型设备，车间内及车间外各设备合理布置，水泵、风机等设备作基础

减振等措施；噪声通过墙体隔声可降低 23~30dB(A)(参考文献:环境工作手册-环境噪音控

制卷，高等教育出版社，2000 年)，因此墙体隔声量取值为 23dB(A)；由环境保护实用

数据手册可知，底座防措施可降 5~8dBA)，本项目取 70B(A)；综上所述本环评取降噪

30dB(A)。

在设备、管道设计中，注意防震、防冲击，以减轻振动噪声，并注意改善气体输流

时流畅状况，以减轻空气动力噪声；

（4）车辆运输噪声

加强对进出企业的车辆进行管理，尤其是鸣笛管理，夜间禁止运输；

在采取上述噪声防治措施后，可确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3 类。

通过采取上述各项减振、隔声、吸声、消声等措施，设备产生的噪声会大大削减，

根据预测结果，建设项目建成营运后产生的噪声在厂区边界外 1m 处能达到相应的区域

噪声排放标准要求，本评价认为建设单位采取的噪声治理措施在技术上是合理的。

6.4固体废物污染防治措施及可行性分析



中山南部肉类食品加工智造园项目环境影响报告书

193

6.4.1固体废物的危害分析

固体废物如果疏于管理，将其随意丢弃和堆放，不仅占用地方，影响企业环境，而

且长期经过雨水浸淋，固体废物中的有害物质会发生迁移，不仅污染堆放地的土壤环境，

还有可能随雨水径流肆意漫流，进入周围水体，污染水环境。有些固体废物可能还会发

生腐烂，产生恶臭或散发其他气态污染物，污染大气环境。特别是如果工业危险废物中

的有毒有害物质发生泄漏、迁移，进入周围水体、大气和土壤环境，将产生严重的危害。

6.4.2固体废物污染控制分析

本项目产生的危险废物贮存在厂区危险废物暂存库，定期委托有相关危险废物经营

许可证的单位进行处理；一般工业固废暂存于一般工业固废暂存间，外售物资回收公司

回收综合利用或交由有一般固废处理资质的单位处理；生活垃圾交环卫部门定期清理，

统一处理，并对垃圾堆放点进行消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭，孽生蚊蝇。

同时，加强固体废弃物在堆放、运输过程中的监督管理，不能随意堆放，以免随地

表水流入纳污水域造成污染；危险废物要及时运出，避免堆放时间过长，减少对环境的

影响。

经上述处理办法处置后，本项目产生的固体废物不会对周围环境产生不良的影响。